

M.p. środa 6 marca 1946 r.

Rok III. Nr.52 (610)

2 NOTY AMERYKANSKIE DO SOWIETÓW W SPRAWIE PERSJI I MANDŻURII

Waszyngton 6.III. Departament stanu wystosował do rządu sowieckiego 2 noty w sprawie Persji i Mandżurii. Treść tych not nie została jeszcze opublikowana, ale według doniesień nieoficjalnych nota w sprawie Persji jest protestem przeciw pobytowi wojsk sowieckich na ziemi perskiej po dniu 2 marca. Ambasador perski w Waszyngtonie oświadczył, iż rząd jego przesłał do rządu sowieckiego oficjalny protest z powodu przedłużania okupacji sowieckiej.

Moskwa 6.III. Brytyjski Chargé d'affaires w Moskwie zwrócił się do komisariatu spraw zagranicznych o udzielenie mu wyjaśnień dotyczących decyzji utrzymania wojsk sowieckich w pewnych okręgach Persji. Przed wyjazdem z Moskwy premier Sultaneh oświadczył, że w czasie rozmów moskiewskich nie było mowy o zawarciu jakiegos porozumienia i ograniczono się jedynie do wymiany poglądów. Obecnie premier przedstawi swemu rządowi i parlamentowi szczegóły propozycji sowieckich.

CHINY ODRZUCIŁY PROPOZYCJE SOWIECKIE W SPRAWIE MANDŻURII

Czungking 6.III. Rząd chiński odrzucił propozycje sowieckie według których wszystkie zakłady przemysłów kluczowych w Mandżurii miałyby być zarządzane przez konsorcjum sowiecko - chińskie, w którym obydwie rządy miałyby jednakowe udziały. Propozycje te wywołały wielkie zaniepokojenie w chińskich kołach politycznych, tym bardziej, że łączą się z brakiem jakichkolwiek wskazówek o przygotowaniu do ewakuacji wojsk sowieckich z Mandżurii. W kołach tych wskazują, że przemysł mandżurski jest jedyną poważniejszą bazą przemysłową w Chinach i z nim związane są wszelkie nadzieje odbudowy i dalszego rozwoju całego kraju. Polityka sowiecka, polegająca na wywożeniu części przemysłu z Mandżurii i kurozowym trzymaniu w swym posiadaniu reszty, skazuje Chiny na nowy okres nędzy.

MOWA CHURCHILLA WYWOŁAŁA WIELKIE WRAŻENIE W AMERYCE I ANGLII

Londyn 6.III. Korespondent BBC donosi z Waszyngtonu, iż mowa Churchilla wywarła wielkie wrażenie na opinii publicznej w Stanach Zjednoczonych, która zdaje sobie sprawę, że sytuacja międzynarodowa znajduje się w stadium dramatycznym. Opinia amerykańska przestrzeżona już ostatnią mową Brynna, gotowa jest posłuchać nie jednej z rad Churchilla. Wszystkie dzisiejsze dzienniki londyńskie z wyjątkiem komunistycznego "Daily Worker" wydrukowały mowę Churchilla na czołowych miejscach. "Daily Mail" pisze, że jakkolwiek Churchill jest obecnie osobą prywatną, to mówi on z aury rytytem jakiego nie posiada żaden inny mąż stanu. Popularność, jaką cieszy się on w Ameryce może sprawić, iż przemówienie jego wpłynie na sposób myślenia wielu milionów obywateli amerykańskich.

Waszyngton 6.III. Po wygłoszeniu przemówienia w Fulton Churchill i prezydent Truman odjechali specjalnym pociągiem do miasta Columbus w stanie Ohio.

CENZURA SOWIECKA NIE PRZEPUSZCZA WIADOMOŚCI O OFERCIE BEVINA

Londyn 6.III. "Jest niezwykle dziwne, iż sowiecka cenzura dotychczas nie pozwoliła na opublikowanie w Sowietach wiadomości o propozycji Bevina, aby sowiecko - brytyjski pakt przyjaźni przedłużony został na lat 50" - oświadczył wczoraj w Izbie Gmin w czasie debaty nad liczebnością wojsk brytyjskich, pierwszy lord admiralioji Alexander. W Brytanii choć porozumienia z Rosją, ale wola ku temu musi być obustronna. Odpowiadając na twierdzenia, że ostatnia wojna wykazała, że pancernik jest bronią przestarzałą, minister oświadczył, że jest on nadal królową na szachownicy strategii morskiej i od niego zależy pruszenie się innych figur. W przyszłości pancernik może mieć nowe niezwykle ważne zadania, a przede wszystkim może być użyty do atakowania okrętów specjalnego typu, na których znajdować się będą wyrzutnie bomb atomowych.

ZNOWU ZAJSCIA W ALEKSANDRII

Kair 6.III. Aleksandria była znowu wczoraj widownią zgęść. Demonstranci wnosząc okrzyki antybrytyjskie usiłowali się przedostać do centrum miasta, obrzucając po drodze kamieniami szereg budynków zajętych przez wojska brytyjskie. Policja egipska otworzyła ogień, raniąc około 50 osób. Z pośród rannych w czasie przedwczorajszych zajść zmarło 5 osób, wobec czego ogólna liczba ofiar wzrosła do 22. Władze brytyjskie ponownie zabroniły wojskowym przebywać w Kairze.

ATAKI NA MIKOŁAJCZYKA PRZYBIERAJĄ NA SILE

Warszawa 6.III. Radio warszawskie nadaje codziennie długie przeglądy prasy, poświęcone bez wyjątku cytowaniu artykułów atakujących Mikołajczyka i PSL za odmowę brania udziału w bloku wyborczym. "Głos Ludu" pisze: "Mikołajczyk i Kiernik twierdzili, iż w sprawie polityki wewnętrznej nie ma znowu takich różnic między nimi a pozostałymi stronnictwami politycznymi. Tymczasem okazuje się, że różnice są, i to różnice zasadnicze, ohoćby w metodach podchodzenia do zagadnień wyborczych. Ponadto, jak to stwierdził wicepremier Gomołka, obóz demokratyczny dzieli od PSL koncepcja ustrojowa. Przywódcy PSL usiłowali te różnice zamaskować różnymi chwytami, jak np. takim, iż domagali się 75% mandatów, by stwierdzić "jakimi wpływami dysponują stronnictwa demokratyczne". "Głos Ludu" w końcu zapytuje: Po co Polskiemu Stronnictwu Ludowemu 75 procent mandatów, po co mu większość 3/4 głosów w Sejmie, jeśli przedstawiciele PSL nie trzymają w zanadrzu odmiennych pomysłów ustrojowych". W

POŻYCZKA DLA ANGLII -

"INWESTYCJA W POKÓJ I DOBROBYT"

Waszyngton 6.III. "Inwestycją w pokój i dobrobyt" nazywał pożyczkę amerykańską dla Anglii, amerykański minister skarbu Vinson, przemawiając na senackiej komisji bankowej, która obecnie rozpatruje ten projekt. "Nie można oczekiwać, aby chorzy i głodni ludzie mogli budować pokojowy świat. Są okresy, które stanowią punkty zwrotne w dziejach ludzkości. Obecnie przeżywamy taki okres. Od naszej dzisiejszej decyzji zależy przyszłość świata na wiele pokoleń! Minister dodał, że jeżeli pożyczka nie zostanie udzielona, to W. Brytania stworzy blok szterlingowy, który obejmować będzie 50% handlu światowego. Stany Zjednoczone będą musiały wówczas stworzyć własny blok i między tymi obydwoma grupami rozpocznie się wojna gospodarcza. Ameryka prawdopodobnie wygra, ale będzie to zwycięstwo pyrrusowe.

KONFLIKT MUZUŁMAŃSKO - HINDUSKI W INDIACH

Bombaj 6.III. W związku ze zbliżającymi się rokowaniami brytyjsko - indyjskimi w sprawie nowej konstytucji dla Indii i stworzenia odpowiedzialnego przed parlamentem rządu centralnego, w tutejszych kołach politycznych wskazują, że rokowania te mogą ulec rozbiciu wskutek rosnącego napięcia między Ligą Muzułmańską, a hinduską partią kongresu. Liga nie chce uczestniczyć w rządzie centralnym i domaga się natychmiastowego stworzenia osobnego państwa muzułmańskiego - Pakistanu, w skład którego weszłyby wszystkie prowincje, gdzie ludność muzułmańska przeważa. Partia kongresu stoi kategorycznie na stanowisku utrzymania jedności Indii. Powyższe sprzeczności były już powodem rozbięcia się w r. ub. konferencji w Simla. Uważa się, iż jedynie Ghandi może nakłonić obie strony do kompromisu.

związku z opracowanym przez PTL i PPS memoriałem programowym, "Głos Ludu" pisze: "że treść tej deklaracji jest tak przekonywująca, że dokumenty te nie wymagają dalszych komentarzy. Gdy analizujemy punkt po punkcie - widzimy, że autorom chodziło tylko o dobro kraju i narodu polskiego. Jasnym też jest, że zarówno PPS jak i PPr zależy na tym, by zachowana była całkowita równość 4 głównych partii politycznych w przyszłym Sejmie. Odnosiło się to oczywiście także do PSL. Ponieważ jednak przywódcy PSL zdecydowali nie wchodzić do wspólnego bloku wyborczego - PSL ponosi całkowitą winę za rozbięcie tego wielkiego bloku wyborczego polskich stronnictw demokratycznych".

KOMISJA ANGLO - AMERYKAŃSKA ZAKOŃCZYŁA PRACĘ W KAIRZE

I DZIŚ PRZYBYWA DO PALESTYNY

Jerozolima 6.III. Anglo - amerykańska komisja badawcza dla Palestyny i problemu Żydów europejskich przybywa dziś w południe do Jerozolimy specjalnym pociągami z Kairu. Publiczne przesłuchiwanie świadków rozpocznie się w piątek w budynku Y.M.C.A.

Kair 6.III. Wczoraj przed komisją zeznawał przedstawiciel Iraku oraz przywódcy różnych muzułmańskich organizacji. Wszyscy bardzo ostro wypowiadali się przeciw syjonizmowi, projektowi stworzenia państwa żydowskiego w Palestynie lub kontynuowaniu imigracji żydowskiej. Niektóre zeznania miały również charakter antybrytyjski.

Jerozolima 6.III. Nielegalna radiostacja "Głos Izraela" zapewniła, iż organizacje terrorystyczne nie będą niepokoić członków komisji badawczej. Jednakże władze palestyńskie przedsięwzięły szereg specjalnych środków ostrożności.